

BC-03

व्यावसायिक कानून (Business law)

अतिलघुरात्मक प्रश्न (Very short answer type Questions)

1. Such agreement which is enforceable by law, what it mean ?
वह ठहराव, जो राजनियम (कानून / सन्नियम) द्वारा प्रवर्तित (मान्यता प्राप्त) होता है, क्या कहलाता है?
2. Elucidate the basis difference in between void and voidable contract.
व्यर्थ एवं व्यर्थनीय अनुबन्ध में मूल अन्तर बताइए।
3. why is necessary two or more parties to make a contract ?
एक अनुबन्ध की रचना के लिए दो या अधिक पक्षकारों का होना क्यों आवश्यक है?
4. Which of the elements must not include in free-consent ?
स्वतंत्र सहमति के लिए कौन से तत्व नहीं होने चाहिए ?
5. What do you mean by proposal according to section 2(a) of Indian contract act, 1872?
भारतीय अनुबन्ध अधिनियम, 1872 की धारा 2(a) के अनुसार, 'प्रस्ताव' से आपका क्या अर्थ है?
6. The advertisement for auction are proposals ? If not, what these are ?
नीलामी संबंधी विज्ञापन, क्या प्रस्ताव है? यदि नहीं, तो क्या है?
7. Explain the meaning of 'express' and 'implied' acceptance.
'स्पष्ट एवं 'गर्भित' स्वीकृति का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
8. what do you understand by capacity to contract of the partner ?
पक्षकारों की अनुबन्ध करने की क्षमता से आप क्या समझते हैं?
9. What must be the minimum age of male/female in general circumstance and after the protection by court, enter into a contract ? enumerate.
एक अनुबन्ध करने के लिए सामान्य परिस्थिति में तथा न्यायालय द्वारा संरक्षण देने पर, स्त्री/पुरुष की न्यूनतम आयु क्या होनी
10. Is a minor may be declared as insolvent ? If not, why ?

क्या एक अवयस्क िद्वालिया घोषित किया जा सकता है? यदि नहीं ंतो क्यों?

11. What do you mean by substitution ?

प्रत्यास्थपना से आपका क्या तात्पर्य है?

12. To whom is called for idiots, lunatic, drunkard, senif and hypnotized persons ?

पैदाइशी - मूर्ख, पागल, शराबी, जराग्रस्त तथा सम्मोहित व्यक्तियों को क्या कहा जाता है?

13. why an alien enemy is called person disqualified by law under the Indian contract act ?

विदेशी शत्रु को, भारतीय अनुबन्ध अधिनियम में 'राजनियम द्वारा अयोग्य व्यक्ति' क्यों कहा गया है?

14. Explain basic difference in between 'fraud' and 'Misrepresentation'.

'कपट' एवं 'मिथ्यावर्णन' में मूल अन्तर स्पष्ट कीजिए।

15. In which class of no frees consent of parties, the contracts made with pardanashin women (under curtain) are involved ?

पर्दानशीन महिलाओं के साथ किए गए अनुबन्ध, पक्षकारों की स्वतंत्र सहमति न होने की किस श्रेणी में आते हैं?

16. Define consideration ?

प्रतिफल की परिभाषा दीजिए।

17. Understand the 'Maintenenace' and 'CHamperty'.

'वाद-पोषण' एवं 'वाद-क्रम' को समझाइए।

18. "A promises with natural love and affection is valid." Explain.

'स्वाभाविक प्रेम और स्नेह के कारण दिया गया वचन, वैध होता है' स्पष्ट कीजिए।

19. What do you meany by the waging agreements ?

बाजी के ठहराव से आपका क्या आशय है?

20. Why the agreements to do impossible acts are void, under section 56 of Indian contract act. 1872 ?

भारतीय अनुबन्धन अधिनियम 1872 की धारा 56 के अन्तर्गत असम्भव कार्यों को करने के ठहराव क्यों ं होते हैं?

21. what do you mean understand by actual performance of a contract ?

एक अनुबन्ध के वास्तविक निष्पादन से आप क्या समझते हैं?

22. What will be the basis to calculate the reasonable time for the performance of a contract?
अनुबन्ध के निष्पादन हेतु उचित समय का आकलन, आप किस आधार पर करेंगे?
23. What is mean by 'Reciprocal promised'?
'पारस्परिक वचन' से आपका क्या आशय है?
24. "Time is the essence of contract." Explain.
'समय, अनुबन्ध का सार तत्व है' स्पष्ट कीजिए।
25. What do you understand by 'injunction' under the rights to an aggrieved party in the case of revocation of a contract ?
अनुबन्ध भंग की दशा में पीडित पक्षकार को प्राप्त अधिकारों के अन्तर्गत 'निषेधाज्ञा' से आप क्या समझते हैं?
26. What do you mean by 'specific performance'?
'निर्दिष्ट निष्पादन' से आप क्या आशय है?
27. Explain basic difference in between liquidated damages and penalty.
निस्तीर्ण क्षति एवं दण्ड में मूल अन्तर स्पष्ट कीजिए।
28. Enumerate the meaning of 'Quasi-contracts'?
'अर्द्ध-अनुबन्ध' का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
29. Elucidate the meaning of continuous guarantee.
चालू गारन्टी (प्रत्याभूति) का आशय बताइए।
30. Are co-sureties responsible for equal contribution? if yes, when they do so ?
क्या सह-प्रतिभू बराबर अंशदान के लिए उत्तरदायी होते हैं? यदि हां, तो कब?
31. What is Doctrine of subrogation under the contract of indemnity?
हानि रक्षा अनुबन्ध के अन्तर्गत 'स्थानान्तरण का सिद्धान्त' क्या है?
32. What is bailment ? Discuss.
निक्षेप क्या है? विवेचना कीजिए।
33. Elucidate the basic distinction in between bailment and pledge.
निक्षेप एवं गिरवी में मूल अन्तर बताइए।

34. Can commercial agent be pledge the goods of his/her owner ? If yes, in which circumstance he/she can do so ?

क्या एक व्यापारिक एजेंट द्वारा अपने मालिक की वस्तु को गिरवी रखा जा सकता है? यदि हां तो किस परिस्थिति में वह ऐसा कर सकता है?

36. Who many appoint an agent, under section 183 of Indian contract act,1872?
'उपएजेंट' तथा 'स्थानापन्न एजेंट' में मूल अन्तर स्पष्ट कीजिए।

37. By explaining the term 'Agency', define it.

'एजेन्सी' शब्द को स्पष्ट करते हुए परिभाषित कीजिए।

38. what do you mean by 'Irrevocable agency'?

'अखण्डनीय एजेन्सी' से आपका क्या आशय है?

39. "Factor is also a form of an agent". Explain.

'आढतिया भी, एक एजेंट का स्वरूप है' स्पष्ट कीजिए।

40. Enumerate the meaning of undisclosed employer clearly.

एक अप्रकट नियोक्ता का स्पष्ट रूप से अर्थ बताइए।

41. What do you mean by sale of goods ?

वस्तु के विक्रय से आपका क्या आशय है?

42. When a transfer of ownership in 'sale' and 'Hire - purchase' is justified ?

'विक्रय' एवं 'किराया क्रम' में स्वामित्व का हस्तान्तरण, कब माना जाता है?

43. Elucidate the basic distinction in between sale and bailment ?

विक्रय एवं निक्षेप में मूल अन्तर बताइए।

44. Define the price as per sale of goods act.

वस्तु विक्रय अधिनियम के अनुसार मूल्य को परिभाषित कीजिए।

45. What do you mena by condition under the contract of sale of goods ?

वस्तु विक्रय अनुबन्ध के अन्तर्गत शर्त से आपका क्या आशय है?

46. Define the term warranty.

आश्वासन शब्द को परिभाषित कीजिए।

47. Explain the meaning of delivery of goods, under the sale of goods act, 1930.

वस्तु विक्रय अधिनियम 1930 के अन्तर्गत वस्तु की सुपुर्दगी का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

48. Who is unpaid seller? describe.
अदत्त-विक्रेता कौन है? वर्णन कीजिए।
49. what do you understand by lien.
ग्रहणाधिकार से आपका क्या समझते है?
50. In which circumstance an unpaid seller has a right to resale the goods ?
एक अदत्त विक्रेता को वस्तु के पुनः विक्रय का अधिकार, किस परिस्थिति में प्राप्त होता है?
51. Explain the meaning of sale by auctions.
नीलामी द्वारा विक्रय का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
52. When an auction is to be performed ? enumerate.
नीलामी को कब पूर्ण माना जाता है? बताइए।
53. What is negotiability? Explain.
विनिमय साध्यता क्या है? स्पष्ट कीजिए।
54. Elucidate the meaning of negotiable instruments.
विनिमय-साध्य विलेख का अर्थ प्रकट कीजिए।
55. Enumerate the negotiability and transferability by providing distinction.
विनिमय साध्यता तथा हस्तान्तरणशीलता में मूल अन्तर बताइए।
56. Who may be the holder of promissory note, cheque and a bill of exchange ?
एक प्रतिज्ञा-पत्र चैक तथा विनिमय बिल का धारक कौन हो सकता है?
57. What do you mean by holder for price?
मूल्य के लिए धारी से आपका क्या तात्पर्य है?
58. Explain the difference in between holder and holder in due course.
धारक तथा यथाविधि धारक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
59. Define bill of exchange.
विनिमय पत्र को परिभाषित कीजिए।
60. What is promissory note ? why it is written ?

प्रतिज्ञा पत्र क्या है? यह क्यों लिखा जाता है?

61. How many parties are involved in bill of exchange ? explain their names.

विनिमय विपत्र में कितने पक्षकार होते हैं? उनके नाम बताइए।

62. “Cheque is a bill of exchange which is drawn on a specific bank.” Explain.

‘चैक एक विनिमय-विपत्र है जो किसी विशिष्ट बैंक पर लिखा जाता है। स्पष्ट कीजिए।

63. What do you mean by beares chque? Describe it.

वाहक चैक से आपका क्या तात्पर्य है? वर्णन कीजिए।

64. What do you mean by bearer cheque? Describe it.

चैक के रेखांकन से आप क्या समझते हैं? बताइए।

65. Disclose the meaning of payment in due course.

यथा विधि भुगतान का अर्थ प्रकट कीजिए।

66. A discussion which is provided for the term negotiation in negotiable instruments act understand it.

विनिमय साध्य विलेख अधिनियम में परक्रामण शब्द की तो व्याख्या की गई है, उसे समझाइए।

67. On which term a negotiable instrument can be presented necessarily ? Explain.

विनिमय साध्य विलेख को किस समय पर प्रस्तुत किया जाना आवश्यक होता है? स्पष्ट कीजिए।

68. In relation to the presentment of bill, what is the responsibility of a banker for reciprocal behavior ? enumerate.

भुगतान के लिए प्रस्तुत बिल के संबंध में उपेक्षापूर्ण व्यवहार के लिए बैंकर का क्या दायित्व है? बतलाइए।

69. What do you mean by consumer? Explain.

उपभोक्ता से आपका क्या आशय है? स्पष्ट कीजिए।

70. Enumerate the meaning of consumer-protection.

उपभोक्ता संरक्षण का अर्थ बताइए।

71. Describe the term of office and total number of members involved in the central consumer protection council.

केन्द्रीय उपभोक्ता संरक्षण परिषद का कार्यकाल की अवधि तथा इसमें सम्मिलित कुल सदस्यों की संख्या का वर्णन कीजिए।

72. TO solve the problems of consumers there is three tier quasi judiciary machinery. Which are these triers ? Explain.
उपभोक्ताओं की शिकायतों का समाधान करने के लिए की गई व्यवस्था को त्रि-स्तरीय अर्द्ध न्यायिक व्यवस्था कहा जाता है। वे तीन स्तर कौन से हैं स्पष्ट कीजिए।
73. In district consumer forum what and how much qualification of chairperson and minimum age of the members must be there ?
जिला उपभोक्ता मंच में अध्यक्ष की योग्यता तथा सदस्यों की न्यूनतम आयु कितनी होनी चाहिए।
74. Who are the persons involved in steering / selection committee to appoint the members of distinct forum?
जिला मंच के सदस्यों की नियुक्ति हेतु गठित समिति (चयन समिति) में किन व्यक्तियों को सम्मिलित किया जाता है?
75. Under jurisdiction of district forum what may be the maximum value in money of the cost of claiming the goods and services ?
जिला मंच के क्षेत्राधिकार के अन्तर्गत दाने की वस्तुओं एवं सेवाओं की लागत का मूल्य अधिकतम कितना हो सकता है?
76. What do you know about appropriate laboratory ?
उपयुक्त प्रयोगशाला से आपका क्या आशय है?
77. What is the term of office or age of each member of district forum (whichever is earlier) ?
जिला मंच के प्रत्येक सदस्य का कार्यकाल अथवा आयु (जो भी दोनों में से पहले हो) क्या है?
78. How much minimum experience to settle the problems of public matters or administration must be to the members of state commission ?
राज्य आयोग के सदस्यों को सार्वजनिक मामले अथवा प्रशासन संबंधी समस्याओं के निवारण कम से कम कितने वर्ष का अनुभव होना चाहिए?
79. What is the minimum maximum value in relation to the goods and services under the jurisdiction of state commission ?
राज्य आयोग का क्षेत्राधिकार वस्तुओं और सेवाओं के मूल्य के संबंध में न्यूनतम अधिकतम क्या है?
80. How many days may be provided for appeal against the district forum or state commission ? Explain.
जिला मंच अथवा राज्य आयोग के विरुद्ध अपील करने के लिए कितने दिन प्रदान किए जा सकते हैं? स्पष्ट कीजिए।
81. Who may be the complainant under the consumer protection act, 1986 ?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत शिकायतकर्ता कौन हो सकते हैं?

82. To whom a complaint against is to be registered by a consumer ? Enumerate.

एक उपभोक्ता द्वारा दर्ज कराई गई शिकायत किस किस के बारे में / किन के बारे में हो सकती है? बताइए।

83. What do you mean by unfair trade practices.

अनुचित व्यापार व्यवहार से आपका क्या आशय है?

84. According to the consumer protection act, under the sections of sale of goods act, what is meant by goods ? In this, which items are included and excluded ? explain.

उपभोक्ता अधिनियम के अनुरूप वस्तु विक्रय अधिनियम की धाराओं के अन्तर्गत वस्तु (माल) से आपका क्या आशय है? इ

85. Consumer dispute arises while a defect or deficiency is to be found in the goods explaining the statement enumerate how and why the disputes arise on the basis the different defects ?

(Short answer type questions) लघुरात्मक प्रश्न

1. Describe in brief, the main sources of Indian business law.

भारतीय व्यावसायिक सन्धियम के प्रमुख स्रोतों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

2. Explain the various objectives beyond the formation of Indian contract act.

भारतीय अनुबन्ध अधिनियम के निर्माण के विभिन्न उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

3. Define the following definitions in the context of Indian contract act -

(i) Proposal (ii) Promisor and promises (iii) Promise.

निम्न परिभाषाओं को भारतीय अनुबन्ध अधिनियम के संदर्भ में परिभाषित कीजिए -

(अ) प्रस्ताव (ब) वचनदाता एवं वचनग्रहीता (स) वचन

4. A contract is an agreement upon a sufficient consideration to do or not to do a particular thing.

निम्न पर अपने विचार व्यक्त कीजिए (Comment on following) :-

एक अनुबन्ध ऐसा ठहराव है जो पर्याप्त प्रतिफल के आधार पर किसी कार्य को करने या ना करने के लिए हो सकता है।

(ii) all agreements are not contracts.

सभी ठहराव अनुबन्ध नहीं होते हैं।

5. Of which rule is related to the case of Lalman Shukla v/s Gauri Dutt ? Give brief description of the case.

लालमन शुक्ला बनाम गौरी दत्त का वाद प्रस्ताव के किस नियम से संबंधित है? इस वाद का संक्षिप्त विवरण बताइए।

6. Enumerate the exceptions in which contract is valid even though it is one sided or not any consideration there.

उन अपवादों को बताइए जिनके अन्तर्गत प्रतिफल एक पक्षीय अथवा न होने पर भी अनुबन्ध वैध माना जाता है?

7. A contract with a minor is void. in this contract elucidate the case Mohari Biwi v/s Dharmodas Ghosh.

एक अवयस्क के साथ किया गया अनुबन्ध व्यर्थ होता है। इस संदर्भ में मोहरी बीवी बनाम धर्मोदास घोष के वाद का वर्णन कीजिए।

8. Write short notes on the following -

निम्न पर संक्षिप्त पर टिप्पणी लिखिए -

(i) Case : Mrs. Karlill v/s Carbolic Smoke Ball Company.

श्रीमती कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मॉक बॉल कम्पनी।

(ii) Communication of proposal is necessary.

प्रस्ताव संवहन आवश्यक है।

9. Many documents are such which appear to be the proposals but actually these are invitation to the proposals. Describe these in brief.

कई प्रकार के प्रपत्र दिखते तो प्रस्ताव है किन्तु वे प्रस्ताव के लिए निमंत्रण होते हैं। उनका संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

10. When the communication of acceptance is completed ? Enumerate it point to point.

स्वीकृति का संवहन कब पूरा होता है? बिन्दुवार संक्षेप में बताइए।

11. When and upto revocation of proposal and acceptance may be made ? Explain.

प्रस्ताव एवं स्वीकृति का खण्डन कब तक किया जा सकता है? स्पष्ट कीजिए।

12. Describe the persons of unsound minded persons.

अस्वस्थ मस्तिष्क के व्यक्तियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

13. Explain the basic difference in between coercion and undue influence.

उत्पीडन एवं अनुचित प्रभाव में मूल अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।

14. What may be the effect of misrepresentation on a contract ? Elucidate.

मिथ्यावर्णन का अनुबन्ध पर क्या प्रभाव पडता है? बताइए।

15. As per the rules of free consent which are the unilateral mistakes ? Describe.
स्वतंत्र सहमति सम्बन्धी नियमों के अन्तर्गत एक पक्षीय गलतियां कौन सी है वर्णन कीजिए।
16. Which are the two agreements those motivate or initiate the under encouragement to litigation ? Explain.
अनुचित रूप से मुकदमेबाजी को प्रोत्साहित करने वाले दो कौन से ठहराव होते है? स्पष्ट कीजिए।
17. Understand in brief the characteristics / elements of wagering agreements.
बाजी के ठहरावों के विशेषताओं / तत्वों को संक्षेप में समझाइए।
18. Explain the agreements in restraint of marriage.
विवाह पर रोक लगाने वाले ठहरावों को स्पष्ट कीजिए।
19. What do you mean by agreements in restraint of legal proceeding ? Discuss in brief.
वैधानिक कार्यवाही में रूकावट डालने वाले ठहरावों से आप क्या समझते है? संक्षिप्त विवेचन कीजिए।
20. Enumerate the characteristics of contingent contracts in brief.
सांयोगिक अनुबन्ध के लक्षणों को संक्षेप में बताइए।
21. Understands the types of performance of contract.
अनुबन्ध के निष्पादन के प्रकारों को समझाइए।
22. By whom a contract must be performed ? explain.
एक अनुबन्ध का निष्पादन किन पक्षकारों के द्वारा किया जाना चाहिए, स्पष्ट कीजिए।
23. When the time is the assence of the contract in that condition, how the contract be performed completely ? Describe.
जब समय अनुबन्ध का सार-तत्व हो तो स्थिति में अनुबन्ध का निष्पादन कब पूर्ण होता है? वर्णन कीजिए।
24. Enumerate the methods of discharge of contracts by breach of contract.
अनुबन्ध के खण्डन द्वारा अनुबन्ध समाप्ति की विधियों को बताइए।
25. IN the context of discharge of contract by impossibility of performance disclose the existing impossibility and supervennig impossibility.
निष्पादन की असम्भवता द्वारा अनुबन्ध के खंडन के संदर्भ में विद्यमान असंभवता एवं आकस्मिक असंभवता को प्रकट कीजिए।

26. What is doctrine of frustration ? Enumerate its effects in brief.
नैराश्य का सिद्धांत क्या है? इसके प्रभावों को संक्षेप में बताइए।
27. Clear the difference in between quasi contract and general contract.
अर्द्ध अनुबन्ध और सामान्य अनुबन्ध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
28. Describe different duties of an indemnifies.
एक हानिकारक के विभिन्न कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।
29. Explain the rights of an indemnity holder.
एक हानिरक्षाधारी के अधिकारों को स्पष्ट कीजिए।
30. What are the main objectives of guarantee contract ? understand.
एक गारन्टी अनुबन्ध के मुख्य उद्देश्य क्या है? समझाइए।
31. Who are three parties of contract of guarantee ? Describe.
गारन्टी अनुबन्ध के तीन पक्षकार कौन से हैं? वर्णन कीजिए।
32. What may be the subject matter of guarantee ? Discuss.
गारन्टी विषय वस्तु क्या हो सकती है? विवेचना कीजिए।
33. Under the contract of guarantee which of the parties in between three contracts are made separatal? Explain.
गारन्टी के अनुबन्ध के अन्तर्गत तीन अलग अलग अनुबन्ध किन किन पक्षकारों के मध्य होते हैं? स्पष्ट कीजिए।
34. Distinguish between specific guarantee and continuing guarantee.
विशिष्ट गारन्टी एवं चालू (नियमित) गारन्टी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
35. By defining the bailment describe clearly the gratuitous and non gratuitous bailment.
निक्षेप की परिभाषा देते हुए निःशुल्क एवं सशुल्क निक्षेप का स्पष्ट वर्णन कीजिए।
36. Enumerate the duties of the finder of goods lost.
खोये हुए माल को प्राप्त करने वाले व्यक्ति के कर्तव्यों को बताइए।
37. Enumerate the distinction in between general lien and particular lien.
सामान्य ग्रहणाधिकार एवं विशिष्ट ग्रहणाधिकार में अन्तर बताइए।
38. When a lien is terminated from anything of a person ? Explain.

किसी वस्तु पर से एक व्यक्ति का ग्रहणाधिकार कब समाप्त हो जाता है?

39. Under the contract of pledge describe in briefs the duties of a pawner or the rights of a pawnee.

गिरवी के अनुबन्ध के अन्तर्गत एक गिरवीकर्ता के कर्तव्य अथवा गिरवी ग्राह्यी के अधिकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

40. Elucidate any four differences in between bailment and pledge.

गिरवी तथा निक्षेप में कोई चार अन्तर बताइए।

41. Is consideration assential for a contract of agency ?

क्या एक एजेंसी अनुबन्ध के लिए प्रतिफल आवश्यक है? स्पष्ट कीजिए।

42. Clear the difference between an agent and a servant.

एक एजेंट एवं नौकर में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

43. What do you mean by agency by necessity ? In this context, Describe the position of husband and wife.

आवश्यकता द्वारा एजेंसी से आपका क्या तात्पर्य है? इस संदर्भ में पति-पत्नी की स्थिति का वर्णन कीजिए।

44. Clearly understand the agency by satisfaction ?

पुष्टिकरण द्वारा एजेंसी को स्पष्ट रूप से समझाइए।

45. In the condition of emergency (difficulty) in what extent of limit of the rights may be there ? elucidate.

आपातकाल (कठिनाई) की स्थिति में एक एजेंट के अधिकारों का विस्तार किस सीमा तक हो सकता है? बताइए।

46. According to the agency rules of Indian contract act enumerate the rules relating to appointment of an agent.

भारतीय अनुबन्ध अधिनियम के एजेंसी नियमों के अनुरूप एक उप एजेंट की नियुक्ति से संबंधित नियम बताइए।

47. By which methods agency by parties may be terminated ? Explain.

पक्षकारों के द्वारा एजेंसी का समापन किन विधियों के द्वारा किया जा सकता है? स्पष्ट कीजिए।

48. Discuss the following terms (Indian sale of goods act, 1930)

निम्न शब्दों की व्याख्या कीजिए : (भारतीय वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930)

(i) Documents of title of goods.

माल से संबंधित प्रपत्र।

(ii) Future goods.

भावी माला

49. Distinguish between sale and agreement to sale.

विक्रय तथा विक्रय के ठहराव में अन्तर बताइए।

50. Which of the elements are essential to create the contract of sale ? Explain.

विक्रय अनुबन्ध की रचना के लिए कौन से तत्व आवश्यक है? स्पष्ट करो।

51. Give the distinction in between sale and baster.

विक्रय तथा वस्तु विनिमय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

52. In the subject matter of contract of sale which of the three types of goods are included ? clearly describe it.

विक्रय अनुबन्ध की विषयवस्तु माल के अन्तर्गत तीन प्रकार के कौन से माल सम्मिलित होते है? स्पष्ट वर्णन कीजिए।

53. If you are going to pay the price of goods then what may be the modes of paymet ? Enumerate.

यदि आप विक्रय अनुबन्ध के अन्तर्गत वस्तुओं के मूल्य भुगतान करते है तो उनकी विधियां क्या हो सकती है? बताइए।

54. Explain the difference in between condition and warranty.

शर्त तथा आश्वासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

55. What do you mean by merchantability of goods ? warrany .

शर्त तथा आश्वासन में मे अन्तर स्पष्ट कीजिए।

56. Risk prima facie passes with property or follows the ownership. discuss.

जोखिम प्राथमिक रूप से सम्पति अथवा स्वामित्व के साथ जुडी होती है। विवेचना कीजिए।

57. If in the contract of sale the goods are to be delivers in part (partly) to the buyer by the seller and the seller becomes the unpaid seller which type of the lien shall be on the goods of him ? Enumerate.

यदि वस्तु विक्रय अनुबन्ध के अन्तर्गत विक्रेता द्वारा वस्तुओं की सुपुर्दगी को (हिस्सों) में केता को प्रदान किया जाना हो और वह अदत्त विक्रेता हो जाता है तो वस्तु पर उसका ग्रहणाधिकार कैसा रहेगा? बताइए।

58. When becomes the termination of lien ? explain.

ग्रहणाधिकार की समाप्ति कब हो जाती है? स्पष्ट कीजिए।

59. What do you mean by stoppage the goods in transit ? Describe.
वस्तुओं (माल) को मार्ग में रोकने के अधिकार से आपका क्या आशय है? वर्णन कीजिए।
60. As an unpaid seller, which of the rights has by him against the buyer ? enumerate.
अदत्त विक्रेता की दशा में एक क्रेता के विरुद्ध उसे कौन से अधिकार प्राप्त होते हैं? बताइए।
61. If the delivery of goods is made to the carrier or wharfinger by the seller then what shall be the effect of it ? Explain.
यदि विक्रेता द्वारा माल वाहक अथवा घाट पाल को वस्तुओं की सुपुर्दगी दे दी जाती है तो उसका क्या प्रभाव होता है? स्पष्ट कीजिए।
62. What do you mean by reserve price under the auction sale ? Understand clearly it.
नीलामी विक्रेता के अन्तर्गत 'सुरक्षित मूल्य' से आपका क्या तात्पर्य है? स्पष्ट रूप से समझाइए।
63. Discuss the negotiable instruments of different nature, in brief.
विभिन्न प्रकृति के विनिमय साध्य विलेखों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए।
64. Which are the presumptions (prescribed rules) those applicable on all kinds of the negotiable instruments ? describe.
ऐसी कौन सी मान्यताएं (निर्धारित नियम) हैं जो सभी विनिमय साध्य विलेखों पर लागू होते हैं? वर्णन कीजिए।
65. Draft a specimen of general bill of exchange.
एक सामान्य विनिमय विपत्र के नमूने का प्रारूप बनाइए।
66. Disclose the basic features of a bank draft.
बैंक ड्राफ्ट की मूल विशेषताओं को प्रकट कीजिए।
67. Distinguish between a bank draft and a cheque.
बैंक ड्राफ्ट और चेक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
68. Under the Indian negotiable instruments what do you mean by a hundi ? Discuss its objectives also.
भारतीय विनिमय साध्य विलेखों के अन्तर्गत हुण्डी से आपका क्या तात्पर्य है? इसके उद्देश्यों की विवेचन कीजिए।
69. Enumerate the essential elements (characterstics) payment in due course.
यथा विधि भुगतान से संबंधित आवश्यक तत्वों (विशेषताओं) को बताइए।

70. According to the negotiable instruments act, 1881 who may be the holder of such document ? Explain.

विनिमय साध्य विलेख अधिनियम 1881 के अनुरूप ऐसे विपत्र का धारक कौन हो सकता है? स्पष्ट कीजिए।

71. Elucidate the disqualifications of the parties in issuing the negotiable instruments.

विनिमय साध्य विलेख को जारी करने वाले पक्षकारों की अयोग्यताओं को बताइए।

72. Distinguish between assignment and negotiation.

हस्तांकन तथा विनिमय साध्यता में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

73. What is endorsement ? Enumerate the characteristics of a valid endorsement.

पृष्ठांकन क्या है? एक वैध पृष्ठांकन की विशेषताओं को बताइए।

74. Elucidate the requisites of a valid acceptance regarding a bill of exchange.

एक विनिमय बिल की स्वीकृति से संबंधित आवश्यकताओं को बताइए।

75. Which of the material alteration may be in a negotiable instrument ? Explain.

एक साध्य विनिमय विलेख के अन्तर्गत महत्वपूर्ण परिवर्तन कौन से हो सकते हैं? स्पष्ट कीजिए।

76. What do you mean by dishonor of a negotiable instrument ? Describe its effects also.

विनिमय साध्य विलेख के अनादरण से आप क्या समझते हैं? अनादरण होने के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

77. Understand clearly the objectives of crossing of a cheque.

एक चेक के रेखांकन के उद्देश्यों को स्पष्ट रूप से समझाइए।

78. Describe the main objectives of consumer protection act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

79. Elucidate the minimum and maximum amount in relation to the jurisdiction on the basis of price of goods of district forum state commission and national commission.

जिला मंच राज्य आयोग तथा राष्ट्रीय आयोग के न्यायिक क्षेत्र को वस्तुओं के मूल्य के आधार पर न्यूनतम राशि एवं अधिकतम राशि के आधार पर बताइए।

80. Which of the types of consumers are there ? Explain.

उपभोक्ताओं के प्रकार कौन से हैं? स्पष्ट कीजिए।

81. Those persons cannot be the members in state commission who are declared disqualified. Enumerate such disqualification.

राज्य आयोग में वे व्यक्ति सदस्य नहीं बन सकते हैं जो अयोग्य होते हैं। बताइए वे अयोग्यताएं क्या हैं?

82. Understand in brief the process of redressal by national commission against the award given by the state commission.

राज्य आयोग के निर्णय के विरुद्ध राष्ट्रीय आयोग में की जाने वाली अपील की प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।

(Essay type Questions) निबन्धात्मक प्रश्न

1. Contract is an agreement enforceable by law. Discussing the statement clearly explain the characteristics / elements / nature of a valid contract.

अनुबन्ध एक ठहराव है जो राजनियम द्वारा प्रवर्तनीय होता है। कथन की विवेचना करते हुए, एक वैध अनुबन्ध की विशेषताओं/तत्वों / प्रकृति को स्पष्ट रूप से समझाइए।

2. Which are the agreements cannot be the contract till these are in written and registered ? describe.

ऐसे कौन से ठहराव हैं जो तब तक अनुबन्ध नहीं बनते हैं जब तक कि वे लिखित एवं रजिस्टर्ड नहीं होते हैं? वर्णन कीजिए।

3. Elucidate the meaning of proposal. Discuss the legal rules relating to a proposal.

प्रस्ताव का अर्थ बताइए। प्रस्ताव से संबंधित वैधानिक नियमों की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by the acceptance of a proposal ? Understand clearly the essential elements of an acceptance which are necessary to it.

आप एक प्रस्ताव की स्वीकृति से क्या समझते हैं? स्वीकृति के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट रूप से समझाइए।

5. Understand in brief the related rules regarding the parties not competent to enter into the contract

(i) Minor person ;

(ii) Person unsound minded ; and

(iii) Person disqualified by law.

निम्न व्यक्तियों की अनुबन्ध करने की क्षमता न होने से संबंधित नियमों को संक्षेप में समझाइए

(अ) अवयस्क व्यक्ति

(ब) अस्वस्थ मस्तिष्क का व्यक्ति तथा

(स) राजनियम द्वारा अयोग्य व्यक्ति

6. What do you mean by coercion ? distinguish between coercion and undue influence.

उत्पीडन से आपका क्या तात्पर्य है? उत्पीडन और अनुचित प्रभाव में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. What is meant by mistake ? discuss the mistakes of facts and law.

गलती से आपका क्या आशय है? तथ्य सम्बन्धी तथा राजनियम संबंधी गलतियों का विवेचन कीजिए।

8. To get something for something is consideration discuss and enumerate the essential / characteristics of consideration.

कुछ के बदले कुछ प्राप्त करना प्रतिफल है? व्याख्या कीजिए तथा प्रतिफल की विशेषताओं / आवश्यक लक्षणों को बताइए।

9. Although without consideration agreements are void but, there are some exceptions explained that without or one sided consideration too, such agreements are valid, discuss in detail these agreements.

यद्यपि बिना प्रतिफल के ठहराव व्यर्थ होता है किन्तु कुछ ऐसे अपवाद भी हैं जहां बिना प्रतिफल के अथवा एकपक्षीय प्रतिफल होने पर भी वह ठहराव वैध होता है। ऐसे ठहरावों का विस्तृत विवेचन कीजिए।

10. According to section 23 of Indian contract act, 1872 in which agreements consideration and objects is void / illegal ? Describe.

भारतीय अनुबन्ध अधिनियम 1872 की धारा 23 के अनुसार, कौन से ठहरावों में प्रतिफल और उद्देश्य अवैध / व्यर्थ होता है? वर्णन कीजिए।

11. Understand such agreements clearly those are against the public policy.

ऐसे ठहराव जो लोकनीति के विरुद्ध होते हैं उन्हें स्पष्ट रूप से समझाइए।

12. Agreements in restraint of trade are void. but there are some of the exceptions those are not void. elucidate.

व्यापार में रूकावट डालने वाले ठहराव व्यर्थ होते हैं। किन्तु कुछ ऐसे भी अपवाद हैं जिन्हें व्यर्थ नहीं माना जाता है बताइए।

13. Discuss the agreements collateral or are seen as the wagering agreements but are valid and not called as void.

उन ठहरावों की विवेचना कीजिए जो बाजी के ठहरावों के सदृश लगते हैं किन्तु वैध होते हैं उन्हें व्यर्थ नहीं कहा जा सकता है।

14. What do you mean by discharge of contracts ? understand in brief various methods of discharge of contracts.

अनुबन्ध की समाप्ति से आपका क्या तात्पर्य है? अनुबन्ध समाप्ति की विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइए।

15. If any party revokes the contract then what will be the rights (remedies) against him. to the another party under the law ? Explain.

यदि कोई पक्षकार अनुबन्धन का खण्डन करता है तो दूसरे पक्षकार को राजनियम के अन्तर्गत उसके विरुद्ध कौन से अधिकार (उपचार) प्राप्त हो जाते हैं? स्पष्ट कीजिए।

16. Quasi contracts are in fact but not in law comment mention the types of quasi contracts.

अर्द्ध अनुबन्धन वास्तव में होते हैं किन्तु कानून के अन्तर्गत नहीं। समीक्षा कीजिए। तथा अर्द्ध अनुबन्धों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

17. A contract by which one party promises to save the other from loss caused to him by the conduct of the promisor himself or by the conduct of any other person is called a contract of indemnity. Explain the statement describe the essential elements (characteristics) of indemnity contracts.

हानिरक्षा के अनुबन्ध के अन्तर्गत एक पक्षकार दूसरे पक्षकार को ऐसी हानि से बचाने का वचन देता है जो स्वयं वचनदाता के आवरण से अथवा किसी अन्य व्यक्ति द्वारा पहुँचाई गई हो। स्पष्ट करते हुए हानि रक्षा अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों (विशेषताओं) का वर्णन कीजिए।

18. Clearly and extensively explain the essential elements (characteristics) of a guarantee contract.

एक गारन्टी अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों (विशेषताओं) को विस्तृत रूप से स्पष्ट कीजिए।

19. What do you mean by continuing guarantee ? Discuss the circumstance under which a surety is discharged from his liability in the case of such guarantee.

आप नियमित गारन्टी से क्या समझते हैं? नियमित गारन्टी की दशा में एक प्रतिम् कब अपने दायित्व से मुक्त हो जाता है ? वर्णन कीजिए।

20. Under the condition of revocation of guarantee contract which of the rights are available to a surety ? explain.

गारन्टी अनुबन्धन के खण्डन की दशा में एक प्रतिम् को कौन से अधिकार प्राप्त हो सकते हैं? स्पष्ट कीजिए।

21. Discuss in detail the main characteristics of a contract of bailment.

एक निक्षेप के अनुबन्ध की प्रमुख विशेषताओं की विस्तृत रूप में विवेचना कीजिए।

22. Under the contract of bailment describe the duties / liabilities of a bailor.

निक्षेप के अनुबन्ध के अन्तर्गत एक निक्षेपी (निक्षेपकर्ता) के कर्तव्यों / उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए।

23. If you are a bailee then after the contract of bailment what will be your duties in this regard ? Elucidate .

यदि आप एक निक्षेपग्रहीता हैं तो निक्षेप का अनुबन्ध करने के पश्चात् आपके क्या कर्तव्य होंगे बताइए।

24. What is bailment ? what are the rights and duties of a bailor ? explain.

निक्षेप क्या है? एक खोये हुए माल को प्राप्त करने वाले के अधिकारों एवं कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।

25. Explaining the terms pawner and pawnee discuss the charactersitics of pledge.

गिरवीकर्ता और गिरवीग्राही शब्दों को स्पष्ट करते हुए गिरवी अनुबन्ध के लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

26. Under the contract of pledge what shall be the rights of a pawnee or the duties of a pawnee ? describe.

एक गिरवी अनुबन्ध के अन्तर्गत गिरवी ग्राही के अधिकार अथवा गिरवी कर्ता के कर्तव्य क्या होंगे? वर्णन कीजिए।

27. Who are the persons by them under specific circumstances without the ownership goods can be pledged? explain.

वे कौन व्यक्ति हो सकते हैं जो किसी वस्तु के स्वामी नहीं होने पर भी विशेष परिस्थितियों में वस्तुओं को गिरवी रख सकते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

28. An agency is a contract in between an agent and the principal. Discussing the statement enmnerate the essential elements of an agency.

एक एजेंट और प्रधान के मध्य किया गया अनुबन्ध एजेंसी कहलाता है कथन की विवेचना करते हुए एजेंसी के आवश्यक तत्वों को बताइए।

29. What do you mean by agency ? Discuss in detail the different methods to create an agency.

आप एजेंसी से क्या समझते हैं? एजेंसी की स्थापना की विभिन्न विधियों का विस्तृत विवेचन कीजिए।

30. Law is the body of principles recognized and applied by the state in the administration of justice. comment on the statement and discuss in detail the sources of law, which are the foundation of it.

राजनियम ऐसे सिद्धांतों का एकीकरण है जो न्यायिक प्रशासन के अन्तर्गत राज्या द्वारा गर्मित एवं मान्य हैं। इस कथन

की समीक्षा कीजिए तथा भारतीय सन्नियम के उन स्रोतों की विस्तृत विवेचना कीजिए जो कि सन्नियम की आधारशिला है।

31. Understand the following terms in detail -

निम्न शब्दों को उदाहरण प्रस्तुत करते हुए विस्तृत रूप से समझाइए -

- (i) उत्पीडन (Coercion)
- (ii) अनुचित प्रभाव (Under influence)
- (iii) कपट (Fraud)
- (iv) मिथ्यावर्णन (Misrepresentation)
- (v) गलती / भूल (Mistake)

32. Compliance of legal formalities is compulsory to create a contract. Explaining the statement discuss the contracts which must be in written and registered also.

वैधानिक औपचारिकताओं का पालन किया जाना एक अनुबन्ध की रचना के लिए अनिवार्यता होती है। कथन को स्पष्ट करते हुए उन अनुबन्धों की विवेचना कीजिए, जो लिखित एवं रजिस्टर्ड होने चाहिए।

33. Distinguish in detail the difference between an agreement and a contract also explain with example that when and upto a domestic agreement cannot be the contract ?

एक ठहराव एवं अनुबन्ध में विस्तृत रूप में विभिन्न अन्तरों को स्पष्ट कीजिए तथा घरेलू ठहराव कब तक अनुबन्ध नहीं बन पाते हैं उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

34. Why the following persons/institutions are disqualified to enter into a contract under the Indian contract act :-

निम्न व्यक्तियों/संस्थाओं को भारतीय अनुबन्ध अधिनियम के अन्तर्गत अनुबन्ध करने के अयोग्य क्यों ठहराया गया है? स्पष्ट कीजिए -

- (i) विदेशी शत्रु (Alien enemy) (ii) भारत के राष्ट्रपति (President of India) (iii) विदेशी राजदूत एवं उनके प्रतिनिधि (Foreign ambassadors and their representatives)
- (iv) अभियुक्त (Convicts) (v) समामेलित कम्पनियां (Incorporated companies) (vi) विवाहित स्त्रियां (Married women) (vii) पैदाइशी मूर्ख (viii) दिवालिया व्यक्ति (Insolvent persons) (ix) शराबी (Drunkard)
- (x) सम्मोहित व्यक्ति (Hypnotised persons)

35. Define contract of sale of goods disclose the main characteristics of such contract.
वस्तु विक्रय अनुबन्ध को परिभाषित कीजिए। ऐसे अनुबन्ध की प्रमुख विशेषताओं को प्रकट कीजिए।
36. Define the mode of ascertainment of price under the contract of sale. if the price is not determined by the parties what price is the buyer liable to pay ? Explain.
विक्रय अनुबन्ध के अन्तर्गत मूल्य निर्धारण की विधियों की विवेचना कीजिए। यदि पक्षकारों के द्वारा मूल्य का निर्धारण नहीं किया गया है तो क्रेता द्वारा कौन सा मूल्य चुकाने का दायित्व होगा? स्पष्ट कीजिए।
37. Doctrine of caveat emptor. What do you mean by this ? Describe in detail the different exceptions.
क्रेता सावधान रहे। के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इस सिद्धांत के विभिन्न अपवादों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
38. Understand the implied conditions and implied warranties of a contract of sale. when can a buyer of goods treat breach of condition as a breach of warranty? explain.
विक्रय अनुबन्ध की गर्मित शर्तों एवं गर्मित आश्वासनों को स्पष्ट करते रूप से समझाइए। कब, एक वस्तु का क्रेता शर्तमांग को आश्वासन भंग मान सकता है? स्पष्ट कीजिए।
34. When does the property in goods sold pass from the seller to the buyer? Describe the rules relating to passing of property in the sale of goods.
कब विक्रय की गई वस्तुएं विक्रेता से क्रेता को हस्तान्तरित हुई मानी जाती है? वस्तुओं के विक्रय के सम्बन्ध में हस्तान्तरित सम्पत्ति से संबंधित नियमों का वर्णन कीजिए।
35. Enumerate the conditions under which the right of lien can be exercised ?
उन आवश्यक शर्तों को बताइए, जिनके द्वारा ग्रहणाधिकार को प्रयोग में लाया जा सकता है?
36. What do you mean by unpaid seller ? what are the rights of an unpaid seller against the goods and the buyer ? understand.
अदत्त विक्रेता से आपका क्या तात्पर्य है? माल और क्रेता के विरुद्ध एक अदत्त विक्रेता को कौन से अधिकार प्राप्त होते हैं? समझाइए।
37. what do you understand by the term delivery under the sale of goods act ? state the rules relating to delivery and payment of price from seller to the buyer.
वस्तु विक्रय अनुबन्ध के अन्तर्गत सुपुर्दगी से आप क्या समझते हैं? एक विक्रेता से क्रेता को वस्तुओं की सुपुर्दगी तथा मूल्य के भुगतान सम्बन्धी नियमों का उल्लेख कीजिए।

38. Describe the rights and duties of the seller and buyer in connection with the performance of contract of sale.

एक विक्रेता एवं क्रेता के उन अधिकारों और कर्तव्यों का वर्णन कीजिये। जो विक्रय अनुबन्ध के निष्पादन से संबंधित है?

39. If the seller agrees for the delivery of goods and requests buyer for it if then also the buyer does not take the delivery then in this condition what shall be the responsibility of the buyer towards the seller ? Explain.

यदि एक विक्रेता वस्तुओं की सुपुर्दगी हेतु तैयार है तथा इस हेतु क्रेता से निवेदन करता है किन्तु उसके पश्चात भी क्रेता सुपुर्दगी नहीं लेता है तो इस स्थिति में क्रेता की विक्रेता के प्रति क्या जवाबदेही होगी ? स्पष्ट कीजिए।

40. State the provisions given under the sale of goods act 1930 in relation to the auction sale.

वस्तु विक्रय अनुबन्ध अधिनियम 1930 के अन्तर्गत नीलामी द्वारा विक्रय से संबंधित प्रावधानों को बताइए।

41. If there is a destruction of subject matter of contract of sale then in the following two conditions which of the provisions shall be applicable and what will be its effect?

यदि विक्रय अनुबन्ध की विषयवस्तु नष्ट हो जाती है तो निम्न दो परिस्थितियों में क्या प्रावधान लागू होंगे तथा उसका क्या प्रभाव होगा?

(i) Perishing of specific goods before making contract ?

अनुबन्ध करने से पूर्व विशिष्ट माल का नष्ट हो जाना ।

(ii) Perishing of specific goods before sale but after agreement to sale.

विक्रय से पूर्व किन्तु विक्रय के ठहराव के पश्चात विशिष्ट माल नष्ट हो जाना।

42. What do you mean by quality or fitness of goods ? which is the identification of merchantability ? Explain clearly the exceptions in relation to quality or fitness of goods.

आप वस्तुओं की गुणवत्ता से क्या समझते हैं? व्यापार योग्यता किस बात की पहचान होती है? वस्तुओं की गुणवत्ता से संबंधित अपवादों को स्पष्ट रूप से बताइए।

43. In a contract of sale of goods understand the provisions of passing the goods (Properties) Under the following circumstances.

(i) In case of specific / ascertained goods.

विशिष्ट / निश्चित माल की दशा में

(ii) In case of unascertained goods.

अनिश्चित माल की दशा में।

(iii) In case of goods sent on approval basis or return basis.

अनुमोदन/लौटाने के आधार पर वस्तु भेजने पर

44. Explain the duration of stoppage the goods in transit in the condition of unpaid seller

एक अदत्त विक्रेता की दशा में क्रेता के माल को मार्ग में रोकने की अवधि से संबंधित प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

45. Discuss the rules which are related and complied by the delivery of goods to the carrier or wharvinger. after making the contract under Indian sale of goods act. 1930?

भारतीय वस्तु विक्रय अधिनियम 1930 के अन्तर्गत उन नियमों की व्याख्या कीजिए जो वस्तुओं की सुपुर्दगी किसी घाटपाल अथवा वाहक को कर देने के पश्चात पालन किए जाते हैं?

46. Negotiable instruments are the documents for the transfer of money by discussing the statement enumerate the characteristics of negotiable instruments.

विनिमय साध्य विलेख धन राशि के हस्तान्तरण के प्रलेख हैं? इस कथन की विवेचना करते हुए विनिमय साध्य विलेखों की विशेषताएं बताइए।

47. What is promissory note ? can a promissory note be made payable to the bearer on demand ? understand.

प्रतिज्ञा पत्र क्या है? क्या एक प्रतिज्ञा पत्र का वाहक के लिए मांग करने पर भुगतान किया जा सकता है? समझाइए।

48. Mean the bill of exchange how does it differ from a promissory note and a cheque? Explain.

विनिमय विपत्र का अर्थ बताइए। यह प्रतिज्ञा पत्र तथा चेक से भिन्न कैसे है? स्पष्ट कीजिए।

49. Define bank draft / demand draft what are the similarities and difference between bank draft demand draft and a cheque.

बैंक ड्राफ्ट/ डिमांड (मांग पर देय) ड्राफ्ट को परिभाषित कीजिए। एक बैंक ड्राफ्ट डिमांड ड्राफ्ट तथा चेक में क्या समानताएं तथा अन्तर पाए जाते हैं वर्णन कीजिए।

50. Discuss in detail the rules relating to the determination of nature of negotiable instruments.

विनिमय साध्य विलेख की परिपक्वता के निर्धारण से संबंधित नियमों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

51. Describe in detail the parties of the following type of negotiable instruments :-

निम्न प्रकृति के साध्य विलेखों के पक्षकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

(i) चैक (Cheque) (ii) विनिमय विपत्र (Bill of exchange) (iii) प्रतिज्ञा पत्र (Promissory note)

(iv) Bank draft

52. Explain the integrated liabilities of various parties to the negotiable instruments.

विनिमय साध्य विलेखों के विभिन्न पक्षकारों के समेकित उत्तरदायित्वों को स्पष्ट कीजिए।

53. Provide the answers following on the basis of capacity to contract of the parties :-

निम्नलिखित के उत्तर पक्षकारों की अनुबन्ध करने की क्षमता के आधार पर दीजिए -

(i) Can a minor make the negotiable instrument?

क्या एक अवयस्क व्यक्ति विनिमय साध्य विलेख लिख सकता है?

(ii) Can an insolvent endorse any negotiable instrument ?

क्या एक दिवालिया व्यक्ति विनिमय साध्य विलेख का पृष्ठांकन कर सकता है?

54. Under which circumstances an authorized agent will be personally liable for making payment of money according to the negotiable instruments act, 1881.

किन परिस्थितियों में विनिमय साध्य विलेख अधिनियम 1881 के अनुसार एक अधिकृत एजेंट धन के भुगतान के प्रति व्यक्तिगत रूप में उत्तरदायी होता है? स्पष्ट कीजिए।

55. Mean the endorsement discuss with example different types of endorsement ?

पृष्ठांकन अर्थ बताइए। पृष्ठांकन के विभिन्न प्रकारों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

56. What do you understand by endorsement of a negotiable instrument ? Explain the essential elements of a valid endorsement.

57. What do you mean by acceptance of a bill of exchange? Discuss the different elements / characteristics of a valid acceptance.

विनिमय विपत्र की स्वीकृति से आपका क्या आशय है? एक वैध स्वीकृति के विभिन्न तत्वों/ लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

58. Write short note on followings -

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां दीजिए -

(i) दर्शन हेतु प्रस्तुतीकरण (Presentment for sight)

(ii) भुगतान हेतु प्रस्तुतीकरण (Presentment for payment)

(iii) सामान्य एवं विशिष्ट स्वीकृति (General and Qualified acceptance)

59. Enumerate the circumstance in which the parties to a negotiable instrument is discharges form his liabilities?

उन परिस्थितियों को बताइए जिनके अनुरूप विनिमय साध्य विलेख के पक्षकार अपने दायित्व से मुक्त हो जाते हैं?

60. what do you mean by dishonour by non acceptance and dishonour by non payment ? State the circumstances under which notice of dishonour is unnecessary ?

आप अस्वीकृति द्वारा अनादरण एवं भुगतान न होने पर अनादरण से क्या समझते हैं? इन परिस्थितियों को बताइए जिनमें अनादरण की सूचना देना आवश्यक नहीं होता है?

61. What is meant by crossing of cheque ? Discuss with example the different kinds of crossing of cheques.

चैक के रेखांकन से आपका क्या तात्पर्य है विभिन्न प्रकार के रेखांकनों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

62. Understand the procedure adopted for the redressed of consumer complaints by the district consumer forum, clearly.

जिला उपभोक्ता मंच द्वारा शिकायतों के निवारण हेतु अपनाई जाने वाली प्रक्रिया को स्पष्ट रूप से समझाइए।

63. In a negotiable instrument which of the characteristics this must be there? Explain.

एक विनिमय साध्य विलेख में किन विशेषताओं का होना आवश्यक होता है? स्पष्ट कीजिए।

64. Under the negotiable instruments act, 1881 what special privileges are provided to a holder in due course? Discuss.

विनिमय साध्य विलेख अधिनियम 1881 के अन्तर्गत एक यथा विधि धारक को क्या विशिष्ट सुविधाएं प्रदान की गई हैं? विवे

65. Describe in brief the methods of negotiable and endorsement of negotiable instruments.

विनिमय साध्य विलेख की परक्रामण तथा पृष्ठांकन की विभिन्न का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

66. Write short notes on the following :-

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए -

(i) Establishment and composition of state commission.

राज्य आयोग की स्थापना एवं गठन

(ii) Compliant redressal procedure by national commission.

राष्ट्रीय आयोग द्वारा शिकायत निवारण की प्रक्रिया।

67. Clearly understand the composition and working of the following councils established for consumer protection -

उपभोक्ताओं को संरक्षण प्रदान करने वाली निम्न परिषदों के गठन तथा कार्यप्रणाली को स्पष्ट रूप से समझाइए -

(i) central consumer protection council.

केन्द्रीय उपभोक्ता संरक्षण परिषद

(ii) State consumer protection council.

राज्य उपभोक्ता संरक्षण परिषद

(iii) District consumer protection council.

जिला उपभोक्ता संरक्षण परिषद

68. What reliefs are available to a consumer after the compliant redressed procedure of consumer forum? Explain.

उपभोक्ता मंचों की शिकायत निवारण प्रक्रिया के द्वारा, उपभोक्ताओं को क्या अनुतोष प्राप्त होता है? स्पष्ट कीजिए।